SEPTEMBRE
2025 / Le magazine
DE LIMOGES METROPOLE

D’EPURATION
APRINCIPALE
Roosiieit MGDERNISEE

pagel4
ADN
SE RENDRE AU CHU LE PROJET MOOVEO DE(;L:EISRSEOPUO;QES
PENDANT LES TRAVAUX | MAINTIENT SON CAP HUMAINES AU SPORT
page8 page 22 page 26




.. AU TOTA
¢ D'ICI 2028

| INVESTISSEMENT
PREVISIONNEL :

172 0000000 €

. “:.-'

_EQUIVALENTS™
LOGEMENTS A |
L’ENERGIE VERTE SRS
pEin! TESS

les grands projets du territofre

g@EATION

uxX nouveaux
RESEAUX DE CHALEUR



UNE RENTREE DYNAMIQUE

De nombreux événements sont venus rythmer cet été
afin de permettre a chacune et chacun d'entre vous de se
divertir pleinement sur le territoire. Dans le méme temps,
la rentrée s'est préparée afin de poursuivre la dynamique
[...]
dans leur transformation
numérique. Cela peut servir
par exemple a investir dans
du matériel, des logiciels et
des prestations intellectuelles
(notariat, comptabilité ou
conseil stratégique).

=» Coupe de pouce cyber:
elle se base sur les mémes
critéres que le coup de
pouce digital. Cette aide
permet aux PME installées
dans le territoire de Limoges
Métropole de renforcer
la protection de leurs
données informatiques,
en cas de cyber-attaque.
Les dépenses éligibles a ce
dispositif concernent les
investissements matériels
et logiciels, les formations
a la cyber-sécurité et la
préparation a des situations
de crise.

LE METROPOL @






LA STATION D’EPURATION

PRINCIPALE PLUS VERTE ET EFFICACE

Les travaux de la station

La station d'épuration principale des eaux usées de Limoges Métropole connait une

nouvelle jeunesse, déja trés prometteuse pour lavenir. L'édifice, daté de 1969,

d,épuration prinCipale (STEP) a été entiérement repensé de sorte a devenir plus efficace.

de Limoges Métropole se La modernisation de la STEP fait suite aux derniers changements importants qui
sont achevés en avril 2025, avaient été opérés en 2000: tout son fonctionnement a été repensé de sorte qu'elle
apreés leur lancement soit améliorée sur:

en septembre 2020. La = La sécurisation du traitement de l'eau,

modernisation du site lui =» Son efficience et son rendement énergétiques pour la population,

confére une efficience =» Son économie de frais de fonctionnement,

conforme aux enjeux

Le président de Limoges Métropole, Guillaume Guérin, se félicite d'un projet grace
auquel « notre territoire se montre exemplaire en matiere environnementale dans

environnementaux. La quéte le but d'améliorer le cadre de vie des habitants au quotidien ».

de la neutralité énergétique
du territoire communautaire,
fixée a 2045, s’accélére.

CHIFFRES CLES DU PROJET

Jusqu'a 90000 m*

D’EAU TRAITEE PAR JOUR MONTANT HT DU MONTANT
SUR LE SITE DU MARCHE DE TRAVAUX
INTEGRANT LES REVISIONS
DE PRIX

CAPACITE DE TRAITEMENT 13521354 € HT:
DE LA QUANTITE D'EAU
USEE MOYENNE

PAR L'AGENCE DE LEAU
LOIRE BRETAGNE

Un nombre basé sur le taux
de pollution par jour et par habitant

_ AUTREMENT APPELE
EQUIVALENT HABITANT

EN
REPUBLIQUE
FRANCAISE

'. agence de I'eau
CA_ Loire-Bretagne
= e olre»retneA 3

48 mois
DE TRAVAUX

118 985

HEURES
CUMULEES

Aa B
6000H

D'INSERTION
RESERVEES
A DES PUBLICS
ELOIGNES
DE LEMPLOIL.

+60
‘ENTREPRISES
A LCEUVRE SUR
LE CHANTIER ET
16 ENTREPRISES

LOCALES

LE METROPOL @




LES DIFFERENTES PHASES
DE LA MODERNISATION

La derniére opération d’envergure datait des années 2000. Face aux enjeux réglementaires
et environnementaux actuels, de nouveaux travaux étaient nécessaires.

Déecembre 2020

Phase préliminaire du chantier de
modernisation avec la création d'un
réseau et de locaux électriques complé-
mentaires a l'existant.

La pose des réseaux enterrés reliant les
futurs nouveaux ouvrages a également
débuté.

Juillet 2021

Démolition d'une ancienne filiére de trai-
tement datant de 1969 pour la construc-
tion de la majeure partie des nouveaux
ouvrages.

Juillet 2021 »
septembre 2022

Lemprise fonciere libérée par cette
démolition a permis la mise en place de
nouvelles infrastructures techniques
tels que le traitement primaire, 'épais-
sisseur statique, les baches a boue, le
digesteur de 2100 m?, le gazométre.
Parallelement, un troisieme clarifica-
teur voit le jour et l'étape de dégrillage
est optimisée afin de favoriser l'en-
trée de l'effluent sur la station tout en
récupérant le maximum des macrodé-
chets indésirables (lingettes, tampons,
préservatifs...).

@ LE METROPOL

Décembre 2022 >
juin 2023

Les ouvrages nouvellement construits
sont dotés d'équipements électromeé-
caniques et d'instruments de mesure
permettant un suivi plus précis du
process de traitement et un ajustement
des réglages au plus pres de la pollution
entrante dans le site

Janvier 2022 >
juin 2023

C'est dans ce méme laps de temps
qu'une autre piéce importante du site a
été montée. Le gazometre, utilisé pour
stocker le biogaz issu de la fermentation
des boues.

5 octobre 2023

Le réseau GRDF du territoire de Limoges
Métropole a connu a cette date sa pre-
miere injection de biométhane issu du
traitement des boues.

Janvier 2023 »>
septembre 2024

D'importants travaux électriques et
d’automatisme ont été menés sur la
majeure partie de l'opération de moder-
nisation afin de permettre le fonction-
nement des nouveaux équipements
mais aussi de garantir et de sécuriser

la communication entre les différents
automates existants et nouvellement
installés.

Aoiit 2024

Les anciennes installations encore en
place mais devenues obsoletes ont été
démantelées (une ancienne filiére de
1976 et un digesteur de 2000 m®) lais-
sant des emprises disponibles pour

de futurs projets.

Septembre 2
décembre 2024

Lentiéreté des installations de la STEP
a été mise en service a partir du 20 sep-
tembre pour une durée de cing mois.
C'est durant ce laps de temps que le
systeme de sécurité incendie a été mis
ajour.

Début 2025

Une fois les principaux ouvrages ache-
vés, le site de la STEP a bénéficié d'amé-
nagements paysagers qui permettront
l'installation de retrouver la verdure
effacée par les travaux.

Avril 2025

Les travaux ont été réceptionnés par,
Limoges Métropole et '/Agence de 'Eau
Loire Bretagne, avant que ne soient
lancés les essais de performance des
installations.




DES OBJECTIFS
ATTEINTS

Le travail réalisé entre septembre 2020 et
avril 2025 répond aux objectifs initiaux
du projet confirmés par les essais de
performance: sécuriser la filiere de
traitement, garantir le respect

de la réglementation en vigueur, maitriser
et réduire la consommation électrique,
valoriser le biogaz produit.

La station d'épuration passe par plusieurs étapes qui
contribuent a la production d'énergies renouvelables. Tout
commence dés l'arrivée des eaux dans les prétraitements.
Elles sont issues d'un réseau unitaire dans le centre-ville de
Limoges. Contrairement a un réseau séparatif, il récep-
tionne a la fois les eaux pluviales et celles issues des usages
domestiques (cuisine, WC, salle de

bains etc.).

Le suivi du rendement épuratoire permet de vérifier la
performance de la filiere de traitement de 'eau. Mesurés
globalement autour des 90 %, les objectifs réglementaires
sont atteints pour préserver la qualité du milieu naturel

récepteur: la Vienne. L'un des axes majeurs du travail de rénova-
La STEP de Limoges Métropole produit du biogaz depuis ses tion concernait 'économie d'énergie: sobriété
débuts dans les années soixante-dix. Le biogaz était alors énergétique et maitrise des frais de fonction-

alorisé sur site pour chauffer les digesteurs. . 5 : .
vatorise sursite pou “ 9estet nement face a la hausse du prix de Uénergie.

Le biogaz est issu de la fermentation des boues. Ces boues
sont des sous-produits du traitement de l'eau. Elles sont
séparées de 'eau par décantation au sein du traitement
primaire et des clarificateurs. Elles sont ensuite épaissies
et digérées. La fermentation dans les digesteurs génére du
biogaz qui est purifié pour produire du biométhane avant
injection dans le réseau de GRDF. En 2025, la production de
biogaz atteindra prés de 1000000 Nm?® conformément a
l'objectif initial de performance énergétique.

Les nouvelles installations de la station bénéficient d'ou-

tils moins gourmands en énergie pour des performances
similaires (comme les surpresseurs d'air). Entre 2020

et 2023, il était attendu une baisse de l'ordre de 17 % de la
consommation électrique:

les indicateurs chiffrent 29 % d’économie, représentant
2,7 millions de KW/h.

Philippe JANICOT

Vice-président de Limoges Métropole en charge du cycle de l'eau, gestion de l'eau
pluviale, assainissement, démarche qualité.

« Ce chantier colossal marque une étape majeure pour notre territoire en
matiére environnementale. Réceptionnées en auril 2025 et aprés seulement
six mois de fonctionnement, ces nouvelles installations affichent des
résultats tres encourageants: des rendements épuratoires nettement
optimisés traduisant une amélioration concréte de la qualité des rejets;
une production de biogaz réinjectée dans le réseau de chaleur qui devrait
générer une recette annuelle estimée a 1,4 million d’euros renforgant notre
autonomie énergétique; enfin, une consommation électrique de ['équipement
III significativement réduite (30 %) soit une économie chiffrée a 360000 €
| par an. Ces résultats confirment la pertinence de notre engagement pour
une gestion durable, innovante et responsable de ['eau. Je tiens a saluer
l'engagement des équipes techniques et des partenaires économiques qui ont
ceuuré chaque jour pour faire de ce projet une réussite exemplaire. ».

LE METROPOL Q




]
=

.-\'I'

LES BATIMENTS DE LA STEP:

A QUOI SERVENT-ILS ?

POSTE D'INJECTION DU BIOMETHANE

Le biométhane issu du traitement de purifica-
tion de la station est analysé et contrélé par
GrDF avant d'étre injecté dans le réseau. En

cas de non-conformité du biométhane, celui-ci

est renvoyé dans l'unité de purification pour
étre (re) traité. La premiére injection a eu lieu
le 5 octobre 2023.

POSTE DE RELEVEMENT INTERMEDIAIRE

Aprés dégrillage, dessablage et dégrais-
sage-déshuilage, les eaux usées sont pompées
pour alimenter le traitement primaire. Ce
mode de transfert permet pour la suite de la
filiere de traitement un écoulement gravitaire
des eaux.

EPAISSISSEUR

Alimenté par les boues issues du traitement
primaire, cet équipement permet par décan-
tation, l'augmentation de la concentration des
boues (réduire la teneur en eau) en fond d'ou-
vrage. Ces boues primaires sont transférées

vers la bache en amont de l'étape de digestion.

UN OBJECTIF: LA NEUTRALITE ENERGETIQUE

Ces travaux entrepris en septembre 2020 n’ont pas attendu I'arrivée de nouvelles normes:
Limoges Métropole a souhaité prendre les devants dans sa gestion des eaux usées avec
une STEP flambant neuve et efficace.

@ LE METROPOL

Cela consistera, pour la STEP, a s'au-
to-alimenter en énergie pour en tirer
deux bénéfices majeurs: créer une
énergie locale et ne plus dépendre des
énergies fossiles pour fonctionner.

La DERU 2 donne plusieurs directives
pour l'avenir: les stations capables de
gérer plus de 10000 équivalents habi-
tants auront jusqu'au 31 décembre 2045
pour devenir neutres en énergie.

Quant aux stations supérieures a
150000 équivalents habitants, dont la
STEP principale de Limoges Métropole,
elles auront deux échéances a
respecter:

=» le 31 décembre 2039 au plus tard
pour respecter les nouvelles normes
de traitement des micropolluants
dans l'eau (8 mg d'azote par litre
et 0,5 mg/L de phosphore).

=» le 31 décembre 2045 pour
le traitement de tous les
micropolluants.

D'autres opérations, complémentaires
aux travaux déja terminés, seront entre-
prises dans les années qui viennent.

Le réseau de chaleur Limoges Sud sera
alimenté a parts égales entre le biogaz
déja produit et la chaleur produite par
le rejet des eaux dans la Vienne. Cette




CLARIFICATEURS

Décantation naturelle des effluents en pro-
venance de l'étape biologique, cet ouvrage
permet la dissociation de l'eau qui transite
vers |'étape de traitement suivante et des
particules aspirées en fond d'ouvrage pour
étre réintroduites par pompage dans la filiere
-8 w biologique.

=® | e troisieme clarificateur a complété les deux
o # autres clarificateurs existants.

BACHES A BOUE

Apres épaississement, les boues sont stoc-
kées dans une bache avant de rejoindre les
ouvrages de digestion. Apres digestion, la
bache stocke les boues avant déshydratation
et évacuation en filiere de compostage.

T—— =

DIGESTEUR

= - Les digesteurs sont maintenus été comme
hiver a une température 37 °C grace a la récu-
B pération de chaleur a partir de l'eau traitée.
2 Les boues sont ainsi naturellement digérées
e par des bactéries pendant une vingtaine de
. jours produisant du biogaz.

- -
TRAITEMENT PRIMAIRE

Leau circule dans la station d'épuration
et passe par plusieurs voies de traitement.
Le traitement primaire permet la décantation
i de plus de 50 % des matieres en suspension
T ® ct ['abattement d'une partie de la pollution
carbonée. Ces matiéres, tres fermentescibles,
ont permis de doubler la production de biogaz.

——=9 GAZOMETRE

Le biogaz est injecté en continu dans le réseau
de GRDF apres purification. Le gazométre
permet de stocker le biogaz en cas de mainte-
nance du systeme de purification et d'arrét
de l'injection.

technique nouvelle verra le jour en 2026, en accélérant l'indépendance énergétique
de la STEP tout en abaissant la température des rejets de 18 °C a 11 °C dans
lariviére.

Linstallation communautaire sera également utile pour réduire la consommation
d'eau potable a partir de 2028 : dans le cadre du projet de réutilisation de 'eau usée
traitée (REUT), les services de voirie pourront en bénéficier, notamment pour pro-
céder au nettoyage des chaussées.

La STEP sera un terreau fertile pour la recherche: elle réunira des partenaires
tels que U'Université de Limoges, l'école d'ingénieur ENSIL-ENSCI et le Centre
Technique de 'Eau de Limoges. Ces études se concentreront notamment sur
les composants trouvables dans les eaux rejetées: cela avait par exemple servi,
durant l'épidémie de coronavirus, a prévoir la circulation de la maladie

et prendre des décisions au niveau national.

LE METROPOL @



A U . W W v e e e e N

QUELQUES TRAVAUX EN COURS

CHAPTELAT

LIEU-DIT LA PACAILLE ET RD39
Renouvellement du réseau d'eau
potable assorti a des branchements de
tuyaux. Mise en ceuvre au niveau de la
Départementale 39 et du lotissement
La Pacaille, au nord-ouest de Chaptelat.

103000 €
18 aolit > 29 septembre 2025

LE VILLAGEAS

Réaménagement de voirie entre l'allée
de Saint-Martial et le centre du bourg de
Villageas. Création d'une continuité pié-
tonne sécurisée ainsi que des aménage-
ments de sécurité visant a réduire

la vitesse. Renouvellement de la conduite
d'eau potable et des branchements
associés sur le trongon compris entre le
village du Villageas et l'avenue Maryse
Bastié.

@@

300000 €
15 septembre > décembre 2025

RUE MOLIERE

Création d'un aménagement de sécurité,
avec la réalisation d'un giratoire fran-
chissable au carrefour des rues Moliére/
Corneille/Croix de la Mission.

@

120000 €
8 septembre> 3 octobre 2025

ROUTE DU LANDOU (TRONGON ENTRE
RUE DE TEXONNIERAS ET RUISSEAU

« LE CHAMPY »):

Réaménagement de la voirie entre la rue
Texonnieras et le ruisseau Le Champy.
Création d'une continuité piétonne sécu-
risée, ainsi que des aménagements de
sécurité visant a réduire la vitesse.

@@

761000 €
1" septembre 2025 > avril 2026

@ LE METROPOL

AVENUE DES COUTURES

ET RUE JEAN FREDON

Renouvellement du réseau d'eau
potable. Reprise des branchements
d'assainissement et coordination avec
travaux d'effacements des réseaux
aériens. Réaménagement de voirie avec
changement des regles de circulation.
Intégration d'une piste cyclable et mise
aux normes des continuités piétonnes.

@@

2135000 €
Octobre 2024 > décembre 2025

RUES DE BEAUPUY / BONNEFF
Réaménagement de la voirie compre-
nant la remise a neuf de la chaussée et
des trottoirs. Fin des travaux prévus a la
mi-octobre 2025.

@

1300000 €
23 septembre 2024 > octobre 2025

RUE PORTE PANET

Réaménagement de voirie comprenant la
modification de la chaussée et des conti-
nuités piétonnes, ainsi que la création
d’espaces végeétalisés.

@

510000 €
8 septembre 2025 > féurier 2026

ALLEE DE LA CORNUE

Réaménagement de voirie comprenant

la création d'une zone de rencontre

20 km/h, afin de sécuriser les continuités
piétonnes.

@&

140000 €
25 aolit > octobre 2025

IMPASSE CHATEAU GAILLARD
Renouvellement du réseau d'eau potable
et branchements associés, ainsi que du
réseau d'assainissement. Par la suite,
travaux de voirie avec réaménagement
complet.

@

220000 €
1 septembre > décembre 2025

RUE HENRI MOISSAN
Réaménagement de voirie: réfection de
la chaussée avec création d'ouvrages
pour la gestion des eaux pluviales.

@

15 septembre > octobre 2025
130000 €

SAINT-JUST-